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EMAZARS

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar: Menaxhimit dhe ortakéve té Shogérisé Alb-Building sh.p.k.

Rapart mbi Pasqyrat Financlare

R

Ne kemi audituar pasqyral financiare bashkéngjitur té shoqerase Alb-Building sh.p.k, {mé poshté
"Shoqgéria”) 18 cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2015, pasgyrén e fitim
humbjes dhe 1€ ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve té kapitaleve té veta dhe pasqyrén
e flukseve 18 parasé pér vitin e mbyliur, si dhe njé p&rmbledhje L€ polilikave 1& réndésishme kontabél
dhe informacione té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasgyrat Financiare

Brejtimi &shié pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqiljen e drejté & kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare 18 Raportimit Financiar t& pérmirésuara dhe pér ato kontrolle
1€ brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér t8 béré té mundur pérgatiljen e pasgyrave financiare
gé nuk pérmbajng anomali materiale, gofié pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

-Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia joné &shlé té shprehim njé opinion mbi kéto pasgyra financiare bazuar né auditimin toné.
Ne e kemi kryer auditimin tong né pérputhje me Slandardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto
standarde kérkojné gé ne t& respeklojmé kérkesal etike dhe té planifikojmé e kryejmé auditimin pér té
arritur siguriné e arsyeshme pér faktin nése pasgyrat financiare jané pa anomali materiale.

Njé auditim pérfshin kryerjen e procedurave pér 1& siguruar evidencén e auditimit rreth shumave dhe
informacicneve shpjeguese té dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi {
audituesit, pérfshiré vierésimin e rrezigeve té anomatisé materiale té pasqyrave financiare, qofté pér
shkak 18 mashtrimit apo gabimit. Gjaté bérjes s& kétyre vierésimeve té rrezikut, audituesi merr né
konsideraté kontrollin e brendshém qé ka (é béjé me pérgatitjen dhe paragitjen e drejlé té pasqyrave
financiare 1€ entitetit, né ményré qé 1& pércaklojé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas
rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinoni mbi efikasitelin e kontrotlit t& brendshém té
entitetit.

Njé auditim pérfshin gjithashtu vierésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél té pérdorura dhe 18
arsyeshmeérisé sé gmuarjeve kontabél t8 béra nga drejtimi, sikurse edhe vierésimin e paragitjes sé
pérgjithshme té pasqgyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé& kemi siguruar éshié e mjaftueshme dhe e pérshtalshme pér g
siguruar njé bazé pér opinionin toné té auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit tong, pasgyrat financiare paragesin né té gjitha aspekiet materiale, né ményre {& drejté,
pozicionin financiar té Alb-Building sh.p.k. mé datén 31 dhjetor 2015, performancén e saj financiare
dhe flukset e parasé pér vitin e mbyilur né& kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar.
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ALB-BUILDING sh.p.k.

{Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e pozicionit financiar
mé 31 dhjetor 205

Shénime 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
AKTIVET
Aklivel afatgjata
Aklivet afatgjata materiale 5 429,394,690 615,415,752
Investime té tjera afatgjala 6 479,777,831 517,244,435
Total aktiveve afatgjata 209,172,521 932,660,187
Aktivet afatshkurtra
inventaré 7 22,925,896 4,584,176
1 logari té arkétueshme tregtare 8 1.214,266,372 1,697,770,911
Llogari 1& arkétueshme L€ tjera 9 34,033,169 31,857,345
Parapagimet dhe shpenzimet e shiyra 10 105,957,153 81,463,355
Mijetet monetare né arké e né banké 1 1,1646,920,774 686,708,549
Total aktive afatshkurtra 2,544,103,364 2,402,384,336
Totali i aktiveve 3,453,275,885 3,335,044,523
KAPITALI
‘Kapitali
Kapitati | nénshkruar 800,000,000 286,500,000
Rezerva té tjera - -
Rezerva ligjore 29,033,891 29,033,891
Fitime té mbartura 586,859,511 811,945,458
Fitimi i ushtrimit 192,681,141 288,414,053
Total kapitali 12 1,608,574,543 1.415,893,4D2
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata - -
Grante 18 ardhura 1 shiyra e L& tjera
detyrime - -
Detyrime 1€ tjera afatgjala - -
Total detyrime afatgjata - -
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 13 583,432,348 548,259,600
Llogari té pagueshme tregtare 14 916,147,005 944,957,271
Detyrime tatimore 15 19,967,582 18,442,146
Parapagimet e arkétueshme 16 65,790,227 65,803,289
Grante,té ardhura té shiyra e té tjera 17 114,227,232 262,312,065
Llogari & pagueshme t& tjera 18 145,136,948 79,376,750

Total detyrime afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimel shpj gﬁgf.gg

1,844,701,342

1,919,151,121

1,844,701,342

1.919,151,121

3,453,275,885

3,335,044,523

& 1aqia 6 deri né 24, 16 cilat

jané pjes# pérbérése e kélyre pasgyrave financiare.
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ALB—BUILDING sh.p.k.

{Vierat jané né Leké)

" pasqyra e té ardhurave gjithpérfshirése
" Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Shénime

Té ardhura 19

Té ardhura té tjera 20
Total té ardhura

Materiale 18 para dhe té konsumueshme 21
Shpenzime personeli 22
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 23
-Shpenzime té tjera 24
Fitimi operativ

Té ardhurat/shpenzime financiare nga 25

njesité e kontreltuara
Shpenzime financiare (neto) 26

Tolal shpenzime financiare

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 27

Fitimi i vitit

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pér
Vitin

Totali i té ardhurave g tjera
giithpérfshirése pér vitin

Tolali i té ardhurave gjithpérfshirése
pér vitin

Pér vitin € mbytlur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbytlur
mé 31 dhjetor 2014

1,048,625,979
9,585,420

1,685,425,657
343,935

1,058,211,399

{485,431,000)
(88,273,820}
(99.454,923)

(124,064,432)

1.685,769,592

(1,002,812,649%)
(65,056,165}
{76,615,263)

(224,665,509)

260,987,224

316,820,006

- 3,811,517
{33.828,962) 18,045,350
(33,828,962} 21,856,867
227,158,262 338,676,873
(34,477,121} {(50,262,820)
192,681,141 288,414,053
192,681,141 288,414,053

Pasqyrat financiare duhet & lexohen sé bashku me shénim spshpjeguese nga fagja 6 deri ng 24, té cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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ALB-BUILDING sh.p.k.

{Vilerat jané né Lek&)

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Flukset e parasé nga aktivitetet
operalive

Fitimi i ushtririt

Axhustime pér zérat jo-monelare:
Zhwvlerésimi dhe amortizimi

Te ardhura nga interest

Shitja e Mjeteve fikseve, neto nga fitimi
capital

Shpenzime pér interesa

Tatimi mbi fitimin

Fitimi operativ pérpara ndryshimeve
ne kapitatin qarkullues

Ndryshimi ne kapitalin garkuilues
Ndryshimi né& inventar

Ndryshimi né llogari t& arkétueshme
dhe té tjera

Ndryshimi né llogari té pagueshme dhe
1é tjera

Ndryshimi né parapagime e shpenzime
1€ shiyra

Ndryshimi né grante dhe té ardhura té
shtyra

Mjetet monetare te gjeneruara nga
aklivitetel operative

Interesa t& paguara
Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit

Aktivitetet investuese

Blerje e njesive 1& kontrolluara minus
paraté e arkétuara

Blerje t& aktiveve afaigjata materiale
Blerje t& aktiveve afalgjata jomaleriale
Té hyra nga shilja e akliveve afatgjata
material

Interesa té marra

Mjetet monetare te gjeneruara nga
aktivitetet investuese

Aktivitetet financuese
_{Ripagim)/ 1& hyra nga hua afatshkurtér
Dividendé paguar

Mijetel monetare te gjeneruara nga
aktivitetet financuese

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim té perivdhés

Mijetel monetare né fund 1é periudhés

Shénime

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pé&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

192,681,141 288,414,053
99,454,923 76,415,263

- (18,488,224)

- (343.935)

- {442,874)

34,477,121 50,262,820
326,613,185 395,817,103
(18,341,720) 4,847,057
381,328,715 (657.710,988)
38,475,368 252,748,911
(24,493,798) )
(148,097,895) -
555,483,855 (4,297,916)
- 442,874
(34,477,121) (50,262,820)
(34.477.121) (49,819,946)

37,466,604
(113,433,862)

(33,774,110}
(19,347,118}

1,719,670
18,488,224

(75.967,258)

{32,913,334)

35,172,748 70,164,009

- (30,000,000)

35,172,748 40,144,009
480,212,224 {46,867,188)
686,708,549 733,675,737
686,708,549

1,146,920.774

LTS

3,

Pasqyrat financlare duhet té lexohen s& bashku me shénimet hpje uTF

ajé 6 deri n& 24, 1é cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare. H :




ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vleral jang né Leké)
1. informacion i pérgjithshém

ALB-BUILDING sh.p.k. ("Shoqéria™) éshté krijuar mé 19.09.1994 me vendim. Veprimtaria e saj sot
rregullohet sipas dispozitave pérkatése te ligjit Nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqirité
tregtare” dhe nga staluti i saj.

Aktiviteli kryesor i késaj shoqérie &shié ndértimi | veprave social- kulturore, rruge, ujesjellesa,
shirytezim, perpunim dhe tregtim | materialeve inerte si dhe prodhim e tregtim | materialeve te
ndertimit. Administratori shoqérisé éshté Z.0dhise Bresha.

Ortake te shogerise jane Z. Pellumb Beta | cili zoteron 50% te pjesmarrjes dhe Z. Odhise
Bresha i cili zoteron 50% te pjesmarrijes.

Selia e shogérisé ndodhet né Tirane, Njesia Bashkiake nr.9, Rruga Asim Vokshi, ndertesa nr.14, hyrja 4,
apartamenti &, kodi postar 1016,

Kompania éshié regjistruar né Drejloriné Rajonale té Talim Paguesve té Médhenj Tirané me NIPT
. J69102508C.

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar 1é reja dhe té rishikuara
{SNRF)

s 21 Standardel dhe interpretimel efektive né periudhién akiuale

Standardet dhe interpretimet e méposhtme aplikohen pér heré té paré pér periudhat e raportimit
~financiar qé fillojné me ose pas datés 1 janar 2015.

- SNRF 2 — qartéson pércaktimin e "Kondités sé kushtézimit” dhe bén dallimin ndérmjet *kushtit
té performancés’ dhe ‘kushtit té shérbimit’.

= SNRF 3 - gartéson se njé detyrim pér té paguar njé shumé té kushtézuar klasifikohet si detyrim
financiar ose si kapital bazuar né parimet e SNK 32 (Instrumentet Financiaré: Paraqgitia) dhe se e
gjithé shuma e kushtézuar (detyrim financiar ose jo) matet me vierén e drejté né ¢do daté
raportimi.

- SNRF 3 - qgartéson se SNRF 3 nuk gjen zbatim né kontabilizimin e lidhjeve té marréveshjeve té
pérbashkéta.

- SNRF 8 - kérkon shénime shpjeguese sa i pérket gjykimeve té Menaxhimit né lidhje me
konsolidimin e segmenteve 1€ aktivitetil te kompanisé dhe qartéson se pér njé rakordim té
segmenteve te aktiveve mund té jepen shpjegime vetém nése segmented e aktiveve béhen te
njohura.

- SNRF 13 konfirmon se llogarité e arkétueshme apo 16 pagueshme afatshkurtra mund té
vazhdojné te maten me vlerén e faturuar nése impakti nga skontimi éshté jomaterial,

- SNRF 13 - sqaron se pérjashtimet né SNRF 13 (matja e vierés sé& drejté 1& njé grupi aktivesh dhe
detyrimeve financiare mbi bazé neto) zbatohet pér té gjitha kontratat brenda objeklit t& SNK 39
ose SNRF ¢

- SNK 16 dhe SNK 38 - sqarojné se si trajtohen viera e mbetur dhe amortizimi i akumulvar né
rastin kur njé entitet kryen rivlerésim té aktiveve.

- 1AS 24 - sqaron se kur njé entitet merr shérbime menaxhimi nga personeli i njé pale le treté {njé

" entitet menaxhimi), tarifat e paguara pér ato shérbime duhel té pasqyrohen né shénimet
shpjeguese nga enltiteti raportues, por jo pagesa qé entiteti i menaxhimit i bén punonjésve apo
drefloréve té tij,

- IAS 40 - sqaron se SNK 40 dhe SNRF 3 nuk ja ’,9 reuprakisht ekskluz:ve né bérjen e dallimit
midis pronés sé investimit dhe pronés qé shipgé Shet ¢ pga p onan dhe pércaktimin nése blerja
e njé prone investimi mund & citésohe! si njéfkom Jm‘n‘“ (f é i

Awgsuumizyﬁ
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ALB-BUILDING sh.p.k.
". Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyltur mé 31 dhjetor 2015

| (Vierat jané né l.eké)

g, Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara
{(SNRF) (vazhdim)

2.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale (vazhdim)

 Amendimi ndaj SNK 19 — “Pérfitimet e punonjésve” (publikuvar né néntor 2013 dhe efektiv pér
periudha vjetore gé fillojné mé 1 korrik 2014). Ndryshimet sqarojné kontabilizimin pér pérftimeve e
punonjésve té cilat kérkojné gé punonjésit apo ndonjé palé e treté té kontribuojné drejt koslos sé
pérfitimeve. Kéto ndryshime lejojné kontributet q& lidhen me shérbimet, por ge nuk ndryshojné me
- jetégjatésiné e shérbimit & punonjésit, {p.sh. si njé % fikse ndaj pagés), 1é zbriten nga kosto e péritimeve
. ‘gjaté periudhés qé shérbimi éshté ofruar. Pér kété, shumé entitete mund té vazhdojné {por nuk jané t&
delyruara) t8 kontabilizojné kontributet e punonjésve duke pérdorur politikat e tyre akivale té
- kontabilizimit.

- 2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

‘Né datén e aprovimil t& kétyre pasgyrave financiare, standardel e méposhtme, interpretimet dhe
rishikimel jané emetuar por nuk jané ende efeklive:

Deri mé daté 30 prilt 2015, standardet dhe interpretimet si mé poshté 1 publikuara nuk kané qené té

detyrueshme pér periudha raporiuese q& mbarojngé mé 31 dhjetor 2015:

' e Amendimi ndaj SNRF 9 - “Instrumentat Financiare” (publikuar né korrik 2014 dhe efektiv pér
periudha vjetore qé fillojné mé 1 janar 2018, por qé mund 1€ adaplohen paraprakisht pér
periudha financiaré qe fillojné mé 1 shkurt 2015).

e Amendimi ndaj SNRE 10 dhe SNK 28 - "Shitja apo kontribuli i aktiveve ndérmjet njé investitori
dhe partnerit né nje sipérmarrje té pérbashkét” (publikuar né shtator 2014, dhe me daté
efektivé té shtyré derin né njé deklarim & dyté).

e Amendimet ndaj SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 28 - “Investimet né pjesémarrje: Aplikimi i
pérjashtimeve té konsolidimit” {publikuar né dhjetor 2014 dhe efektiv pér periudha vjetore qé
fitlojné mé 1 janar 2016).

e Amendimi ndaj SNRF 11 — “Kontabilizimi i blerjeve té Pjesémarrjeve né Marréveshje té
Pérbashkéta” (publikuar né maj 2014 dhe efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé janar 2016.

e SNRF 14 - “Llogarité e Shtyra pér Arsye Rreguliatore” (publikuar né janar 2014 dhe efektiv pér
periudha vjetore gé fillojné mé janar 2016).

e SNRF 15 — "Té ardhurat nga Kontralal me Klientét” (publikuar né maj 2014 dhe efektiv pér
periudha vietore qé fillojné mé ose mbas 1 janar 2018, por q& mund (& adaptohen paraprakisht)

e Amendimi ndaj SNK 1 - “Iniciativé mbi Dhénie Informacionesh Shpjeguese” (publikuar né dhjetor
2014 dhe efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé ose mbas 1 janar 2016).

o Amendimi ndaj SNK 16 dhe SNK 38 - “Qartésimi i Metodave té Pranueshme té Amortizimit dhe
Zhvierésimit” (publikuar né maj 2014 dhe efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé ose mbas
datés 1 janar 2016},

e Amendimet ndaj SNK 16 dhe SNK 41 ~ “Bujqésia: Bimél Bartése” (publikuar né qershor 2014
dhe efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé ose mbas dates 1 janar 2016).

o  Amendimi ndaj SNK 27 - “Metoda e Kapitalit né pasqyrat financiare individuale” (publikuar né
gusht 2014 dhe efektiv pér periudha vjetore qé fillojn€ mé ose mbas 1 janar 2016),

Kompania ka zgjedhur té mos i pérvelésojé kéto standarde, ris _',kiiﬁ”e"d'he interpretime para datés gé ato
" kBlytg stpndardeve, rishikimeve dhe

NI

'% kornpanisé né periudhén e

interpretimeve nuk do t& keté ndikim material né pasqypat fiman ﬁ:
aplikimit fitlestar té tyre. m“ii

”i
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vilin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Lekgé}

3, Bazat e pérgatitjes

3.1. Deklarata e pajlueshmérisg

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raporlimit Financiar
{SNRF).

3.2. Bazae matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit Financiar
(SNRF) t& iéshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("BSNK"} dhe interpretimet e
nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té Raportimit Financiar {'KIRFN") te BSNK-se.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

3.3. Biznesi né vijimési

Pasgyrat financiare (& Shoqgérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do 1é vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

3.4, Monedha funksionaie dhe e paragities

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar ("Lek"), e cila éshié monedha funksionale e
Shoqgérisé.

3.5. Vierésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon q& manaxhimi | shogérisé té kryejé vierésime dhe supozime qé
ndikojné shumat e raporluara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né
datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe t& ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén

kontabgl.

Vierésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe
fakloré & tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjel e ardhshme té cilal besochen t& jené& 18
arsyeshme né rrethanat akluale. Ng disa raste manaxhimi mbéshietet né mendimet e ekspertéve 18
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né ltidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontabél qé
rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vleré&simel dhe
supozimet q& kané risk té réndésishém pér t& shkaktuar korrigiime (axhustime} materiale, 1€ vierave 1€
mbartura L& aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

3.5.1. Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezullojné nga pa
- mundésia e kansumaloréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vierésime bazohen né moshén e
llogarive té ark&tueshme dhe eksperiencén e méparshme né ¢regjistrimin, vierésimin e aftésisé
paguese té konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés s€
konsumatoréve. Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e

Hogarive 1& arkétueshme.

3.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel t& larté gjykim’ia.__vecanérishi né rastel e konllikleve
giyqésore, Shogéria vieréson mundésing e krijimit té n}é,,qeﬁr:rimi ‘aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vierésohet 1 jeyf mé-shyme be 50% , né té tilla raste shoqéria
provizionon vierén e detyrimit e cila mund té matet gie besueshpiérl. Pér shkak té nivelit 1€ larté té
pasigurisg, n& disa raste mund 1€ ndodhé qé viergsimijnun ti B n&-té njgjtén linjé me rezullatin
e céshtjes. Manaxhimi vieréson né fund € ¢do periudh§i né rast ¢ ka ne 0jé:pér krijimin e provizioneve.
ARG //;
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vieral jané né Leks)

4. Politikat Kontabél

Politikat kontab#! 1& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura
né pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé {8 huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konverlohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit n& datén e transaksionil. Aklivet dhe delyrimet monetare né monedhé t& huaj né datén e
raportimit kenvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né dalén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshié diferenca gé vijen nga kémbimi i njé numri té cakiuar
njésish 1& njé monedhe té huaj né monedhén funksionale me kurse & ndryshme kémbimi né datat e
kémbimit. Té drejtat dhe detyrimel jo-monetare né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e k8mbimit té datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gé maten me vieré t&
drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit 1€ datés kur éshté pércaktuar vilera e
drejté. Diferencat qé rezullojné nga kursi i kémbimil kalojné né pasqyrén e té¢ ardhurave dhe
shpenzimeave.

Kursi i kémbimil i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 &shié detajuar si mé poshté:

Kursi i kEmbimit 31 dhjetor 2015 31 dhjelor 2014
EUR/Lek 137.28 140.14
UsD/ Lek 125.79 115.23

4.2, Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjele monetare, hua té marra
dhe té dhéna dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vierén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé
lidhet me to, pérvec si¢ pérshkruhel mé poshié. Pér instrumentat e mbajtur me vieré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim té
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhel palé né kushtet kontrakluale té instrumentit. Aktivet
financiare gregjistrohen kur skadojné 18 drejtat kontraktuale t& shogérisé mbi flukset e parasé s€ aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risget dhe pérfitimel thelbésore 1€ aktivit. Blerjet dhe shitjet normate té aktiveve financiare
kontabilizohen né dalén e transaksionit, gé éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té
shesé aktivin. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontrakiuale té shogérise skadojné,
shfugizohen ose anullohen,

Mjetet monetare

Mijetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me hankal. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me nj& maturim prej tre
muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit.

Liogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fittimisht me vierén e drejté dhe meé pas me kosto {& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té
debitorit, mundésia gé debitori & falimentojé ose rigpganizimi-i Hj financiar konsiderohen tregues qé

llogarité e arkétueshme té zhvleréschen. e Y
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Leké)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)

4.2, Instrumentat financiare (vazhdim)

Llogari té pagueshme

L.logarité e pagueshme paraqgiten me vlerén e tyre 1€ drejté.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa périshiré
koslon e transaksioneve. Pas njohjes filiestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve gdo diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin
efekiiv. interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérliogaritur mbi bazén e
interesit nominal.

Vlera e drejté

Vlerat e drejta 1& pérllogarilura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér l'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vierat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali i nenshkruar

Kapitali i nénshkruar njihet me vlerén nominate.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderchet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa
ngjarje kang efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet 1€ burojné nga aklivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto té amortizuar, tlogaritet si diferencé
midis vlerés sé mbetur dhe vlerés akluale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té
skontuara me normén efektive té interesit.

Aktivet financiare 18 réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e ljera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme t& riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund 1€ lidhel objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur
pas njohjes sé& humbjes nga zhvierésimi. Pér aklivet financiare t& matura me koslo t& amartizuar,
rimarrja njthet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

4.3. Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit 1& produkteve né kosto
périshihet edhe pjesa respeklive e shpenzimeve te}ergjllhshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Kosto e inventarit Hogaritet d e‘perdoru; mejoden e mesatares sé ponderuar.
Gjendjet e inventarit jang té vlerésuara né bila Tg;pﬁ ly}e historike, duke e konsideruar kété
vierésim, si vlerén mé 18 ulét midis kostos dhe yleré neig E\ hzueshme
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Leké)

4. Politikat Kontabél {vazhdim)
b4 Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvleré&simin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kosloja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejipérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve 1€ veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejipérdrejt me
sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar & pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, hegjes sé
pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve
té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né "Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té
aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Neé rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté malerial kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
té ndryshém {komponentét mé & médheny) té akliveve afatgjata maleriale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjel, apo nxjerrjet jashi& pérdorimit pércakiochen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vierén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

. Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit 18 njé pjese {8 njé zéri té aktiveve afalgjata materiale njihet né vierén kontabél té
atij z&ri nése 8shié e mundshme qé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet n€ ményré 1€ besueshme. Kostot e
shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

i, Amortizimi

Ameortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vierés s& mbetur t& amortizimit mbi jetén e
vlerésuar t& ¢do pjese {€ aktivit afatgjaté material duke filivar nga dita ¢ paré e muajit g€ pason muajin e
blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis
periudhés sé& girasé dhe jetés s& dobishme {& aktivit.

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2015 dhe 201 4 éshié si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda & Amortizimit Norma e Amortizimit
Ndértesa Viera e mbetur 5%
Makineri dhe paisje pune Vlera e mbetur 20%
Mjete transporti Viera e mbetur 20%
Paisje zyre dhe informatike Vilera e mbetur 25%
Mobilje dhe orendi Vlera e mbetur 20%

Toka nuk amortizohel.
" v Cregjfistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashig€ pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit,
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit & akliveve afatgjata materiale, pércakichen
. Sipas shumes sé tyre té mbetur dhe merren parasyshpeﬂjérnen e rezultatit operativ té vitit,
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyttur mé 31 dhjetor 2015

{Vlerat jané né Leks)

4. Politikat Kontabél {vazhdim)
4.5, Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme qé njésia ekonomike do t& keté pérfitime ekonomike
né {& ardhmen dhe kéto pérfitime mund t&8 maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e
drejté té arkétuar ose té ark&tueshme gé merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér
shlyerje t& menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi {véllim) 1€ bleré.

4.6, Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhuratl e tjera t€ shirytézimit paragesin 1€ ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhis
normale & veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe
fitim/humbjet g& vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit pérveg diferencave 1& kémbimit gé lidhen me
veprimtarité financiare dhe investuese,

4.7. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aklive dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét t& vlerés sé drejté té aklivit dhe vlerés aktuale té
minimumit té pagesave té qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e
mbetur té detyrimeve.

Shogiéria ka vetem gira operative.

4.8. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné 1€ ardhura interesi nga liogarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit g& njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi
bazén e té drejtave té konstatuara duke pérdorur metedén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vierén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vleré té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvierésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.9. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbé&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra g€ njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihet né kapital,

Tatimi aklual 8shlé tatimi i pritur pér 'y paguar mbi fitimin e tatueshem t& vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rrequilimi kontabél 1& tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2015 eshte 16% (2014: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém {apo t&é rikuperueshém)}
né periudhal e ardhshme, i cili périlogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér
shkak & aplikimit 1& parimeve kontabgl t& ndryshme nga ato tatimore. Talimi i shtyré njihet sipas
metodés s& detyrimeve & bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi mbi diferencén ndérmjet
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar dhe vlerave té kéiyre aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime tatimore.

Shogéria nuk ka burime diferencash t& perkohshme pg |t\(tq shiyré.
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Leks)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)
4.10. Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé& sigurojné
pérfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimat ligjor (& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni 1& pércakluar.

4.11. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércakiohen kur njé palé kontroliohet nga pala tjetér, ose ka ndikim & réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime t& paragitjes sé pasqyrave
financiare, drejtimi i shoqérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

4.12. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
- citi mund té vierésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né 1& ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionel pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme 1€ ardhshme 1€ parasé me njé
normé skontimi para latimit gé pasgyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér
‘risgel qé lidhen me detyrimin ne fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé
gjasa pér daljen e ndonijé fluksi parash pér shiyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

4.13. Aklivel dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimel e kushtézuara nuk njihen né pasqyral financiare. Ato paragiten né shénime & pasqyrave
financiare pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje t& burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike gshté e
largét. Njé akliv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundisia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihel si
provizion, nésé #shté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme & konfirmojné gé njé detyrim ka lindur ng
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumiis s& humbjes.

4.14.  Krahasueshmeria e informacionit kontabel
Kur eshle e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen {rregullohen) ne konform me ndryshimet ne

paragitje ne periudhen aktuale raportuese. Ndryshimet jane kryer per te paraqilur me mire natyren e
biznesit te Shogerise. Ato aplikohen retrospektivisht.
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ALB-BUILDING sh.p.k, .
Shiénime mbi pasqyrat financiare mé dhe piir vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Lek)

é. Investime te tjera afatgjata

Investimel e tjera afatgjata detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 ;

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Pjesmarrje dhe financime Euro Energy - 472,483,165
Pjesmarrje dhe financime Alb Energy 429,397,705 -
Pjesmarrje dhe financime SETA 50,380,124 44,761,270
479,777,831 517,244,435
7. inventari

Inventari mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohet si mé poshte:
31 dhjelor 2015 31 dhjetor 2014
Léndé e paré dhe materiale té tjera 22,126,696 4,584,176
Malira : 799,200 -
22,925,896 4,584,176

‘8. Llogari té arkétueshme tregtare

Balanca e liogarive 1& arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Klienté 1,214,266,372 1,597,770,911
1,214,266,372 1,597.770,911

9. Llogari té arkétueshme & tjera

Balanca e llogarive 18 arkétueshme té tjera mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Paradhénie punonjésve 14,850,296 12,849,639
Marrédhénie me doganén 155,871 513,908
Tatim mbi fitimin 18,937,002 -
Té tjera té drejta 20,000 -
Paguar detyrime latimore té apeluara : - 18,493,798

34,033,169 31,857,345




ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbytlur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Lek)

10. Parapagimet dhe shpenzimet e shiyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra t& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé
poshié;

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Shpenzime té shtyra - Mali i Robit 81,463,355 81,463,355
Paguar detyrime tatimore & apeluara 18,493,798 -
Shpenzime té tjera té shiyra 6,000,000 -
105,957,153 81,463,355

11. Mjete monetare né arké e né banké

Batanca e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Mjete monetare né banké 1,165,971.808 685,890,601
Mjete monetare né arké ) 948,966 817,948
1.166,920,774 686,708,549

12. Kapitali

Kapitali i kompanisé mé 31 dhjetor 2015 éshté 800,800,000 Leké i zotéruar 50% nga ortaku Péllumb
Bela dhe 50% nga ortaku Odhise Bresha.

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2814

Numri kuotave 2 100
Vlera nominale 400,000,600 2,865,000
800,000,000 286,500,000

Rezervat e tigiore mé 31 dhjetor 2015 jané né vierén 29,033,891 Leké (2014: 29,033,891}
Filime t& mbartura mé 31 dhjetor 2015 jané vierén 586,859,511 Leké (2014:811,945,458).

Fitimi i ushtrimit mé 31 dhjetor 2015 jané vierén 192,681,141 Leké (2014: 288,414,053).

13. Hua afatshkurtra

Huat afatshkurtra mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 defajohen si mé poshté :

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Marrédhénie me shogari té lidhura 583,432,348 | 548,259,600
: /5834321348, 548,259,600
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ALB-BUILDING sh.p.k.
" shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Lek}

14. Llogari té pagueshme tregtare

" Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté :

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Furnitoré 916,147,005

944,957,271

916,147,005

944,957,271

15. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore té kompanisé mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Detyrime pér sigurime shogérore dhe shiéndetésore 1,949,752 1,719,045
Detyrime pér tatimin mbi t& ardhurat personale 285,842 128,364
Tatim fitimi - 2,345,606
TVSH pér t'u paguar 16,943,400 14,269,131
Té tjera tatime 788,588 -

19,967,582 18,442,146

16. Parapagimet e arkétueshme

Parapagimel e arkétueshme mi 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté :

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Parapagime té arkétuara-Projekti Mali i Robit 65,018,149 65,803,289
Parapagime pér Ismail Qemalin 772,058 -
65,790,227 65,803,289

17. Grante,té ardhura {€ shtyra e 1€ tjera detyrime

Grante,t& ardhura té shtyra e & tjera detyrime mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajchen si mé poshté :

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

262,312,06
T8 ardhura té shtyra 114,227,232 5
114,227,232 262,312,065

18. Llogari {& pagueshme € tjera

Llogarité té pagueshme té tjera mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

. Detyrime ndaj punonjésve

5,421,979

Detyrime pér dividend
Té tjera detyrime

66 788,96 963 e 73,954,771
79/347.58 9851} ee \ }\

—/

uﬁasd‘uﬁ\\ a " 79,376,750
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ALB-BUILDING sh.p.k.
. sh&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Lek)

19. Té ardhura
T& ardhurat nga shitja pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015  mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura nga veprimtaria e ndértimil 1,043,936,193 1,685,425,657
Té ardhura té tjera nga veprimtaria e zakonshme 4,689,786 -
1,048,625,979 1,685,425,657

20. Té ardhura té tjera
T& ardhurat e tjera pér vitin e mbyltur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paraqiten si mé poshté

Pér vitin e mbylur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura nga komisione dhe shérbime 18 tjera 7,634,583 -
Té ardhura nga donacione 945,654 -
Té ardhura nga shitja e AAM 115,983 1.719.670
Viera kontab#l neto e AAM té shitura - {1,375,735)
Té ardhura té tjera 889,200 -

9,585,420 343,935

21. Léndé té para dhe materiale t& konsumueshme

Shpenzimet pér materialet e para dhe té konsumueshme pér vilin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe
2014 jané si mé poshié :

Pér vitin e Pér vitine

mbyllur mbyllur

mé 31 dhjetor mé 31 dhjetor

2015 2014

Materiale té para dhe té tjera 441073176 903,894,543
L.éndé djegése 21,447 798 81,205,120
Materiale ndihmése 22,910,026 17,712,986
485,431,000 1,002,812,649

22. Shpenzime personeli
Shpenzimel e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshié:

Pér vitin e mbyllur Piér vitin e mbylltur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjelor 2014

Shpenzime pér paga 75,845, 952 T 56,928,423
Shpenzime pér sigurime shoqérore e shéndetésore 12,42 i \ 9,127,742
' 88,27/,4,82 ggj i? | $s 056,165
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Lek)

23. Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime amortizimi pér vitin e mbyttur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Shpenzime amortizimi 99,454,923 76,415,263

99,454,923 76,415,263

24. Shpenzime té tjera
Shpenzime té tjera pér vitin e mbytlur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyliur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pjes€ kémbimi e L& {jera materiale 224,597 16,116,865
Blerje,energji.avull,ujé 173,385 746,423
Shérbime e punime nga té treté 2,788,454 106,668,744
Mirémbaijtje e riparime 2,617,563 1,134,508
Siguracione 2,199,948 301,075
Shpenzime udhétimi e dieta 87,038,473 84,579,581
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 2,746,723 1,465,739
Shpenzime transporti 6,293,938 6,309,045
Shpenzime pér shérbimet bankare 11,317,776 4,472,498
Taksa e tarifa té ndryshme 2,205,813 1,018,620
Gjoba dhe démshpérblime 2,128,471 220,113
Té tjera shpenzime 4,329,291 1,630,298

124,064,432 224,665,509

25. Té ardhura nga pjesémarrijet

Té ardhura nga pjesémarrjet pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 detajohen si mE poshté:

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

3,811,517

Té ardhura financiare nga njésité e kontrolluara -
. ' - 3,811,517

et
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shiénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vierat jané né Lek)

26. Té ardhura / {shpenzime) financiare té& tjera neto

Té ardhura /shpenzime financiare 1é tjera neto pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014
delajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura nga interest 6,879,673 18,488,224
Humbje nga kémbimet valutore {53,5629,443} (442,874)
T& ardhura nga kémbimel valutore 12,820808 -

{33,828,962) 18,645,350

27. Shpenzimi i tatimitl mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paragitet mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2015 dhe 31 dhjetor 201 &;

Pér vitin e mbyliur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Fitirni para tatimil 227,158,262 338,676,873
Shpenzime té panjohura si mé poshie: 2,689,211 {3,591.404)
Gjoba dhe penalitete 2,128,471 220,113
Té tjera 560,740

Té ardhura nga shoqérité e kontrolluara (té

patalueshme) - (3.811,517)
Fitimi para tatimit 229,847,473 335,085,469
Shpenzime tatim fitimi (34,677,121) {50,262,820)
Fitimi Neto (pas tatimit) 192,681,141 288,414,053

28. Palét e lidhura

Balancat dhe transaksionet me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé
poshté: -

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Liogarité e Llogarité e Llogarité e Llogarité e
pagueshme arkétueshme pagueshme arkétueshme
Euron Energy 379,680,270 553,038,800
Group
Alb Building & 487,772,269 352,244,820
Copri -
Green line 91,670,892 o T
; / : -1y
3t >
579,643,161 379,680,270 357,244,820\ 11 | ©§53.038,800

e nmpee s st
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" ALB-BUILDING sh.p.k.
. Shénime mbi pasqyrat financiare m# dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vlerat jané né Lek)

28. Palét e lidhura (vazhdim)

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Hua e arkétueshme afatgjaté
Euron Energy Grooup - 430,411,674
Alb Energy 429,397,705 -
SETA 50,380,126 -
479,777,831 430,411,674

Shitje ndaj paleve te lidhura

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Alb Energy 6,742,131 -

6,742,131 -

Politika e vendosjes sé€ ¢mimeve pér transaksionet me palél e lidhura jan# kryer me kushte tregtare
dhe me ¢mime té péraférta me ato té tregut,

29. Manaxhimi i riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore t& Shogérisé pérbghen nga llogarité e pagueshme dhe té tjera detyrime.
Qéllimi kryesor i kétyre detyrimeve financiare éshté t& financojné operacionet e Shogérisé dhe té
sigurojné garanci pér mbéshtetjen e operacioneve. Shog&ria ka hua dhe llogari té arkétueshme, dhe
mjele monetare dhe depozita afatshkurtra gé sigurohen drejtpérdrejté nga operacionet e saj, Shoqéria
éshté e ekspozuar ndaj riskut té tregut, riskut 1 kreditit dhe riskut té likuiditetit,

Manaxhimi i larté i Shogérisé mbikgyr manaxhimin e kétyre risqeve.

Risku i tregut

Risku i tregut éshté risku qé vlera e drejté e flukseve monetare t& ardhshme té njé instrumenti financiar
do & variojé pér shkak té ndryshimeve né ¢mimet e tregut. Cmime! e tregut périshijné katér loje
risqesh: risku i normés sé& interesit, risku i kursit t& kémbimit, risku i ¢mimit t& malirave dhe risge té
tjera té cmimeve, té tilla si risku i cmimit 18 kapitalit. Instrumentat financiar 1€ prekur nga risku i tregut
pérfshijné huaté, kredité dhe depozital.

30. Manaxhimi i riskut financiar
Risku i normave te interesit

Risku i normés sé interesit pérbéhet nga risku qé vlera e flukseve monetare té ardhshme té njé
instrumenti financiar do té variojé pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut qé
maturitetet e aktiveve q& mbartin interes t& ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve qé mbartin interes
té pérdorura pér té financuar alo aklive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e njé
instrumenti financiar 8shté fikse, pércakton se né ¢faré mase 8shté e ekspozuar ndaj riskut té normés
sé interesit.

Shogeria nuk eshie eshle e ekspozuar ndaj riskul te normave te interesit per shkak se nuk ka hua nga
institucionet financiare. _ LA
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ALB-BUILDING sh.p.k.
~ Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

" (Vierat jané né Lek}

' Risku i normave te interesit {Vazhdim)

31 Dhjetor
2015 2014

" Instrumenta me interest fiks
Aktive Financiare 284,223,903 333,909,911
Detyrime Financiare

284,223,903 333,909,911
Instrumenta me interest variable
Aktive Financiare - .
Detyrime Financiare
284,223,963 333,909,911

30. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
Risku i kreditit

Risku i kreditit &shté risku g& njé palé ljetér nuk do 18 jelé né gjendje t& paguajé delyrimet e saj qé
rrjedhin nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke ¢uar késhtu né njé humbje
financiare. Shogéria éshté e ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak té aktiviteleve operacionale té
saf (piké s& pari prej llogarive t8 arkélueshme) dhe prej aktiviteteve {é saj financuese, gé pérfshijné
tdepozitat me bankat dhe institucionet financiare, transaksionet né monedha té huaja dhe instrumenta té
{jeré financiare,

Risku i kreditit éshté i kufizuar né vlerén kontabél té aktiveve financiare né datén e raportimit.

31 Dhjetor
2015 2014
Liogari te arketueshme 834,586,102 1,044,732,1%1
Liogari te arketueshme nga palet e lidhura 379,680,270 553,038,800
Liogari te tjera te arketueshme 34,033,169 31,857,345
Mjete Monetare 1.166,920,774 686,708,549
2,415,220,315 2,316,336,805

Risku i Likuiditetit

Risku i tikuiditetit 8shté risku gé Shogéria mund t& mos jelé né gjendje t& paguajé delyrimet e saj 18
lidhura me detyrimel financiare né momentin e pages#s. Risku i likuiditetit éshté risk i qenésishém né
bizhesin e Shogérisé pasi disa aktive specitike t& blera apo detyrime t& shitura mund 1é kené
karakteristika likuiditeti g€ jané specifike. Nése Shogérisé do ti duhel & keté shuma t& médha né njé afat
té shkurtér kohor qé tejkalon kérkesat normate pér mjete monetare mundet qé té ndeshet me véshlirisi
pér té siguruar ¢mime konkuruese. Shogéria manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar né ményré
{é vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u munduar t& pérputhé profilet e
maturitetit té akliveve dhe detyrimeve.

31 dhjetor 2015
Derine 6 6 deri 12 1derls Total
muaj muaj viet

Llogari tregelare te pagueshme dhe te tjera 363,012,766 449,447,452--°268,791,317  1,081,251,535

Hua - 583,433,348 583,432,348
Rrisku i likuiditetit me 31 dhjetor 2015 363,012,766 449{447,h52 11852223665  1,664,683,883
TE
H % ‘5;-5
WM? E
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

- (Vierat Joné né Lek}

. Risku i likuiditetit (vazhdim)

31 dhjetor 2014
Derine 6 6 deri 12 lderis Total
muaj muaj viet
Llogari tregetare te pagueshme dhe te tjera 694,608,100 79,376,750 268,791,317  1,042,776,167
Hua 548,259,600 548,259,600
~ Rrisku | likuiditetit me 31 dhjetor 2014 694,608,100 79,376,750 817,050,917  1,591,035,767

Risku i monedhés

- Shogéria ndérmerr transaksione né monedhé 1é huaj si pasojé e ekspozimit ndaj luhatjeve té kurseve té
kémbimit. Ekspozimi ndaj kurseve té kémbimit manaxhohet duke pércakiuar njé politiké midis 18

. arkétueshmeve dhe té pagueshmeve.

" shogérisé sipas monedhave pér vitin qé u mbyil jané paraqgitur né tabelén e méposhtme

Vlera kontabél neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare té

31 dhjetor 2015

EUR ush LEK Total
Llogari tregetare te arketueshme dhe te
tjera 297,480,701 950,818,840 1,248,299,541
Mijete monetare ne arke dhe banke 520,362,723 210,950 646,347,101 1,166,920,774
Totali 817,843,424 210,950 1,597,165,941 2,415,220,315
tlogari tregetare te pagueshme dhe te
tjera 69,142,300 846,483,173 165,626,062 1,081,251,53%
Hua 306,904,794 - 276,527,554 583,432,348
Totali 376,047,094 846,483,173 442,153,616 1,664,683,883
Rrisku i kursit te kembimit
me 31 dhjetor 2015 441,796,330 (B46,272,224) 1,155,012,325 750,536,432

31 dhjetor 2014

EUR usb LEK Total
Liogari tregetare te arketueshme dhe te
tiera 318,181,253 1,311,447,003 1,629,628,256
Mijete monetare ne arke dhe banke 173,148,641 14,586,119 498,973,789 686,708,549
Totali 491,329,894 14,586,119 1,810,420,792 2,316,336,805
Liogari tregetare te pagueshme dhe te
tjera 115,860,278 398,552 926,517,336 1,042,776,167
Hua 320,909,275 - 227,350,325 548,259,600
Totali 436,769,553 398,552 1,153,867,661 1,591,035,767
Rrisku § kursit te kembimit
me 31 dhjetor 2014 54,560,341 14,187,567 656,553,131 725,301,038

ALBEEUI NG /’
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ALB-BUILDING sh.p.k.
‘Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{Vlerat joné né Lek)

30. Viera e drejté e instrumentave financiare

Instrumentat financiare perfshijne aktivet dhe detyrimet financiare.
" Aktivet financiare pérb&hen nga gjendja e llogarive né banké dhe té arkétueshmet. Detyrimet financiare
pérbéhen nga t& pagueshmel.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né té cilén instrumenti mund
té shkémbéhet né njé transaksion mes paléve 1& gaishme, dhe jo té detyrueshme té né njé proges
likuidimi ose shitje. Vlerat e drejta te 1& gjitha aktiveve financiare & shoqérisé pérafrojné vlerat e tyre
kontabél kryesisht pér shkak té maturimit afatshkurtér té kétyre instrumentave.

31. Burimet kryesore né vierésimin e pasigurisé

Zhvier&simi i llogarive té arkélueshme

Njé vlerésim i shumés sé mbledhshme té llogarive té arkétueshme tregtare kryhet kur arkétimi i
shumis sé ploté nuk éshté mé e mundur. Pér shumat individuale té réndésishme, ky vierésim &shté
kryer né baza individuate. Shumat 18 cilat nuk jané té réndésishme individualisht, por gé jané t&€ vonuara,
vlerésohen né ményré kolektive dhe aplikohet njé provizion né pérputhje me gjatésiné e kohés sé
vonuar, bazuar né normat historike té rikuperimit.

Né datén e raportimit nuk ka ndonijé tregues qé llogarité e arkétueshme té jené zhvierésuar.

32. Angazhime dhe pasiguri

{éshtje gjygésore

Gjaté aktivitetit té saj t& zakonshém, Shogéria mund té pérfshihel né pretendime apo veprime té
ndryshme ligiore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqérisé, konkluzieni
pérfundimtar né lidhje me kéto ¢éshtje nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar té
Shogérisé ose ndryshime né aktivel neto té saj. Mé 31 dhjetor 2015 Shogéria nuk ka asnjé ¢éshtje
gjyqésore té hapur kundrejt saj apo nga ajo, gé mund & kerkojé rregullime té kiétyre pasqyrave
financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shoqérisé nuk jané audituar nga organet tatimore pér vilin e mbyllur mé 31 dhjelor 2015,

Si rrjedhojé detyrimel tatimore nuk mund t& konsiderohen pérfundimtare. Detyrime (& mundshrme gé
mund t& rezultojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund té maten né menyré té besueshme.

33. Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés s& raportimil té cilat do t& kérkonin korrigjim ose shénime né
pasqyrat financiare.
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